

Voorwaarden van verzekering

van arbeidsongeschiktheidsrente en premiëvrijstelling bij arbeidsongeschiktheid voor ondernemers

Deze voorwaarden zijn alleen van toepassing
indien de polis hier nadrukkelijk naar verwijst.



VOORWAARDEN VAN VERZEKERING VAN ARBEIDSONGESCHIKTHEIDSRENTE EN PREMIEVRIJSTELLING BIJ ARBEIDSONGESCHIKTHEID VOOR ONDERNEMERS

Hoofdstuk I Begripsomschrijvingen

Artikel 1 Definities

Hoofdstuk II Omvang van de dekking

Artikel 2 Strekking van de verzekering

Artikel 3 Grondslag van de verzekering

Artikel 4 Uitsluitingen

Hoofdstuk III Schade, schaderegeling en uitkering

Artikel 5 Verplichtingen bij arbeidsongeschiktheid

Artikel 6 Vaststelling van het recht op premievrijstelling en arbeidsongeschiktheidsrente

Artikel 7 Wachtperiode en dekking

Artikel 8 Mate van arbeidsongeschiktheid

Artikel 9 Variabele premie

Artikel 10 Inkomenstoets

Artikel 11 Ingangs- en herzieningsdatum

Artikel 12 Tussentijdse beoordeling

Artikel 13 Plaats van onderzoek en kosten

Artikel 14 Einde van de premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente

Artikel 15 Verval / wijziging van dekking

Hoofdstuk IV Wijziging van de verzekering

Artikel 16 En bloc of groepsgewijze wijziging

Artikel 17 Verplichtingen bij wijziging van het beroep of de daaraan verbonden werkzaamheden

Artikel 18 Verplichtingen bij andere wijzigingen

Artikel 19 Overdracht van rechten

Artikel 20 Einde van de verzekering

Hoofdstuk V Slotbepalingen

Artikel 21 Algemene voorwaarden van verzekering

Artikel 22 Adres

Hoofdstuk I Begripsomschrijvingen

Artikel 1 Definities

- 1.1 Verzekeraar
Legal & General Nederland Levensverzekering Maatschappij N.V.
- 1.2 Verzekeringnemer
Degene, die de verzekeringsovereenkomst met de verzekeraar heeft gesloten.
- 1.3 Verzekerde
Degene bij wiens arbeidsongeschiktheid uitkering wordt verleend, voor zover daarop krachtens de overeengekomen voorwaarden en dekking recht bestaat.
- 1.4 Ondernemer
1. beoefenaar van een zelfstandig beroep;
 2. de belastingplichtige voor rekening van wie een onderneming wordt gedreven en die rechtstreeks wordt verbonden voor verbintenissen betreffende die onderneming;
 3. groot aandeelhouder die niet (verplicht) is verzekerd voor de Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen (WIA).
- 1.5 Eerste ziektedag
De eerste werkdag waarop de verzekerde wegens arbeidsongeschiktheid geen arbeid verricht of de arbeid tijdens de werktijd heeft gestaakt.
- 1.6 Arbeidsongeschiktheid
Van arbeidsongeschiktheid is uitsluitend sprake indien er in relatie tot ziekte of ongeval, objectief medisch vast te stellen stoornissen bestaan, waardoor de verzekerde beperkt is in zijn functioneren. De verzekeraar stelt het bestaan van deze stoornissen vast aan de hand van rapportage van door haar aangewezen deskundigen.
- 1.7 Arbeidsongeschiktheid voor passende arbeid
Er is sprake van arbeidsongeschiktheid voor passende arbeid indien de verzekerde voor tenminste 25% niet in staat is tot het verrichten van de werkzaamheden, die voor zijn krachten en bekwaamheden zijn berekend en die, gelet op zijn opleiding en vroegere werkzaamheden, in redelijkheid van hem kunnen worden verlangd. Hierbij wordt geen rekening gehouden met een verminderde kans op het verkrijgen van arbeid.
- 1.8 Arbeidsongeschiktheidsrente
De periodieke uitkering die bij arbeidsongeschiktheid wordt verleend, voor zover daarop krachtens de overeengekomen voorwaarden en dekking recht bestaat.
- 1.9 Premievrijstelling bij arbeidsongeschiktheid
Vrijstelling van betaling van de overeengekomen premie bij arbeidsongeschiktheid, voor zover daarop krachtens de overeengekomen voorwaarden en dekking recht bestaat.
- 1.10 Wachtperiode
De wachtperiode is de arbeidsongeschiktheidsperiode van 52 weken gerekend vanaf de eerste ziektedag waarover geen recht op uitkering bestaat.
Indien een Arbeidsongeschiktheidsrente - Eerstejaars dekking is verzekerd geldt hiervoor een afwijkende wachtperiode van 13 weken.
Perioden van arbeidsongeschiktheid die elkaar opvolgen met een onderbreking van minder dan een maand worden samengeteld. De wachtperiode wordt over deze perioden éénmaal toegepast.

Hoofdstuk II Omvang van de dekking

Artikel 2 Strekking van de verzekering

Deze verzekering heeft tot doel een arbeidsongeschiktheidsrente uit te keren en/of premie vrij te stellen van betaling als de verzekerde inkomen derft door arbeidsongeschiktheid voor passende arbeid.

Artikel 3 Grondslag van de verzekering

- 3.1 De door de verzekeringnemer en de verzekerde aan de verzekeraar verstrekte opgaven en gedane verklaringen, onder meer in aanvraagformulier, gezondheidsverklaring(en) en keuringsrapport(en), vormen de grondslag van de verzekeringsovereenkomst en worden geacht daarmee één geheel uit te maken.
- 3.2 Ingeval voornoemde opgaven en verklaringen in enig opzicht verkeerd of onwaarachtig blijken te zijn, alsmede in geval van verzwijging van aan de verzekeringnemer of de verzekerde bekende omstandigheden als bedoeld in terzake doende wettelijke bepalingen, heeft de verzekeraar het recht zich op vernietigbaarheid van de verzekeringsovereenkomst te beroepen.

Artikel 4 Uitsluitingen

- 4.1 Geen (hogere) premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente wordt toegekend indien de arbeidsongeschiktheid of toeneming daarvan geheel of ten dele, direct of indirect een gevolg is van:
 - a) een oorzaak die bestond vóór de aanvang van de verzekering en die aan de verzekerde bekend was of redelijkerwijze bekend had kunnen zijn en die bij het aangaan van de verzekering door de verzekerde niet was gemeld aan de verzekeraar;
 - b) opzet of grove schuld van de verzekerde of iemand die bij de verzekering belang heeft;
 - c) een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer, mitterij, dan wel door één of meer van die toestanden is bevorderd. De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponneerd;
 - d) atoomreacties en/of radioactiviteit, tenzij radioactiviteit is toegepast of vrijgekomen bij een medische behandeling van de verzekerde;
 - e) een ongeval de verzekerde overkomen, terwijl zijn bloedalcoholgehalte 0,8 promille of hoger was, of het ademalcoholgehalte 350 microgram of hoger was; dan wel een de verzekerde overkomen ongeval, waarbij de verzekeraar op grond van verzamelde gegevens over de toedracht in redelijkheid aannemelijk maakt dat het ongeval een gevolg was van overmatig alcoholgebruik;
 - f) gebruik van geneesmiddelen, bedwelmende, verdovende of opwekkende middelen anders dan op medisch voorschrift, tenzij gebruik overeenkomt met het voorschrift dat een arts heeft verstrekt en verzekerde zich aan de gebruiksaanwijzing heeft gehouden;
- 4.2 Gedurende de tijd dat de verzekerde is gedetineerd bestaat geen recht op premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente. Dit betekent dat in elk geval geen recht op premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente bestaat tijdens voorlopige hechtenis, gevangenisstraf en Ter Beschikking Stelling door de Staat. Dit geldt zowel voor detentie in Nederland als in het buitenland.

Hoofdstuk III Schade, schaderegeling en uitkering

Artikel 5 Verplichtingen bij arbeidsongeschiktheid

- 5.1 De verzekerde is ingeval van arbeidsongeschiktheid verplicht:
- a. binnen 3 maanden na het ontstaan van de (gedeeltelijke) arbeidsongeschiktheid, aan de verzekeraar mededeling te doen van de ontstane arbeidsongeschiktheid op het daarvoor bestemde formulier voor aangifte;
 - b. alle door de verzekeraar nodig geoordeelde gegevens te verstrekken aan haar of aan door haar aangewezen medische en andere deskundigen en daartoe de nodige machtigingen te verlenen, zich op kosten van de verzekeraar laten onderzoeken door artsen en andere deskundigen aan te wijzen door de verzekeraar, voorts geen feiten of omstandigheden, die voor de vaststelling van de mate van arbeidsongeschiktheid of de uitkering van belang zijn, te verzwijgen, dan wel onjuist of onvolledig weer te geven;
 - c. alle door de verzekeraar gewenste inlichtingen te verstrekken inzake het inkomen uit werk en/of uitkeringen en de arbeid die door de verzekerde wordt verricht;
 - d. de verzekeraar terstond op de hoogte te stellen van zijn geheel of gedeeltelijk herstel, dan wel van de gehele of gedeeltelijke hervatting van zijn beroepswerkzaamheden en/of het verrichten van andere arbeid;
 - e. zich onder behandeling van een bevoegd arts te stellen, al het mogelijke te doen om zijn herstel te bevorderen en alles na te laten wat zijn herstel kan vertragen of verhinderen;
 - f. alles te laten en niets te doen, waardoor de belangen van de verzekeraar geschaad kunnen worden;
 - g. alle medewerking te verlenen aan het realiseren van mogelijkheden om al dan niet in een andere functie werkzaamheden te verrichten.
- 5.2 Indien en zodra de verzekerde of de verzekeringnemer enige uit deze voorwaarden voor hem voortvloeiende verplichtingen niet, niet tijdig, of niet behoorlijk nakomt, heeft de verzekeraar het recht de premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente niet toe te kennen, te doen vervallen en toegekende premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente terug te vorderen of te verrekenen.

Artikel 6 Vaststelling van het recht op premievrijstelling en arbeidsongeschiktheidsrente

De mate en de duur van de arbeidsongeschiktheid voor passende arbeid en de omvang van het recht op premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente worden door de verzekeraar vastgesteld aan de hand van gegevens van door haar aangewezen medische en andere deskundigen. Van deze vaststelling wordt zo spoedig mogelijk na ontvangst van alle voor de vaststelling noodzakelijke gegevens, aan verzekeringnemer mededeling gedaan. Indien de verzekeringnemer niet binnen 4 weken na kennisgeving zijn bezwaren heeft kenbaar gemaakt, wordt hij geacht het standpunt van de verzekeraar te aanvaarden.

Artikel 7 Wachtperiode en dekking

- 7.1 Indien de verzekerde gedurende een wachtperiode van 52 weken onafgebroken tenminste 25% arbeidsongeschikt voor passende arbeid is geweest en tevens aansluitend arbeidsongeschikt is in de mate zoals is aangegeven in de tabel als vermeld in artikel 8, worden per de datum van het einde van de wachtperiode de volgende aanspraken toegekend:
- gehele of gedeeltelijke vrijstelling van betaling van de in de polis overeengekomen premie, met inachtneming van het bepaalde in artikel 9;
 - uitkering van (een gedeelte van) de verzekerde arbeidsongeschiktheidsrente als op het polisblad vermeld; arbeidsongeschiktheidsrente wordt uitgekeerd in maandelijkse termijnen bij nabetaling.

- 7.2 Indien een Arbeidsongeschiktheidsrente – Eerstejaars dekking is meeverzekerd bestaat er recht op uitkering daarvan vanaf het tijdstip waarop de verzekerde gedurende 13 daaraan onmiddellijk voorafgaande weken volledig (80-100%) arbeidsongeschikt is geweest en aansluitend volledig arbeidsongeschikt voor passende arbeid is, doch nooit eerder dan het tijdstip waarop het verzoek tot uitkering door de maatschappij is ontvangen.
Gedurende deze uitkeringsperiode bestaat geen recht op premievrijstelling.
- 7.3 Een verhoging van de premie en/of de dekking van arbeidsongeschiktheidsrente na de eerste ziektedag komt niet voor vrijstelling of uitkering in aanmerking.
- 7.4 Buiten beschouwing wordt gelaten arbeidsongeschiktheid (of toeneming daarvan):
- die is ingetreden of haar oorzaak vindt vóór de ingangsdatum of indien deze later ligt, de datum van acceptatie van de verzekering;
 - die is ingetreden op of na de 60-ste verjaardag van de verzekerde, tenzij uitdrukkelijk in de polis staat vermeld dat een plus-dekking is verzekerd.

Artikel 8 Mate van arbeidsongeschiktheid

- 8.1 Het percentage premievrijstelling, respectievelijk arbeidsongeschiktheidsrente bedraagt bij een mate van arbeidsongeschiktheid van:
- | | | |
|----------------|---|------|
| minder dan 45% | : | 0% |
| 45 tot 80% | : | 50% |
| 80% of meer | : | 100% |
- 8.2 Indien uitdrukkelijk in de polis staat vermeld dat een plus-dekking is verzekerd, bedraagt het percentage premievrijstelling, respectievelijk arbeidsongeschiktheidsrente bij een mate van arbeidsongeschiktheid van:
- | | | |
|----------------|---|------|
| minder dan 25% | : | 0% |
| 25 tot 35% | : | 30% |
| 35 tot 45% | : | 40% |
| 45 tot 55% | : | 50% |
| 55 tot 65% | : | 60% |
| 65 tot 80% | : | 80% |
| 80% of meer | : | 100% |

Artikel 9 Variabele premie

Indien de hoofdverzekering het recht heeft tot variabele premiebetaling, gelden ten aanzien van de premievrijstelling de volgende regels.

- 9.1 De premievrijstelling wordt berekend over het gemiddelde van de laatste drie betaalde jaarpremies vóór de eerste ziektedag. Bij een polis met een verstreken duur tot de eerste ziektedag van twee jaren wordt het gemiddelde genomen van de twee betaalde jaarpremies.
- 9.2 Indien premie is overgeslagen, wordt deze voor de berekening als bedoeld in artikel 9.1 meegeteld als een premiebetaling ad. € 0,00.
- 9.3 Indien de eerste voor de hoofdverzekering verschuldigde premie hoger is dan de tweede premie, wordt deze voor de berekening als bedoeld in artikel 9.1 meegeteld voor het bedrag ter grootte van de in de polis betaalde tweede premie.

Artikel 10 Inkomenstoets

- 10.1 Het totaal per kalenderjaar uit te keren bedrag arbeidsongeschiktheidsrente inclusief de vrijstelling van premiebetaling bedraagt ten hoogste 80% van het gemiddelde jaarinkomen uit arbeid van de laatste 3 kalenderjaren voorafgaande aan de eerste ziektedag (toetsingsinkomen), onder aftrek van de uitkering uit hoofde van elders lopende arbeidsongeschiktheidsdekkingen en inkomen uit arbeid, in het kalenderjaar.
- 10.2 Het toetsingsinkomen wordt vanaf het 2^e kalenderjaar waarin arbeidsongeschiktheidsrente uitgezonderd Arbeidsongeschiktheidsrente – Eerstejaars dekking is toegekend en/of vrijstelling van premiebetaling is verleend, jaarlijks samengesteld stijgend verhoogd met 2%.

Artikel 11 Ingangs- en herzieningsdatum

- 11.1 Het ingaan of herzien van een premievrijstelling of arbeidsongeschiktheidsrente vindt plaats op de eerste van de maand volgend op die waarin dit recht is ontstaan, is verminderd dan wel vermeerderd of is komen te vervallen.
- 11.2 Bij aanvang, beëindiging, verlaging of verhoging van de premievrijstelling of arbeidsongeschiktheidsrente wordt de aanspraak eventueel pro rata berekend. Ingang of verhoging van een premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente, uitgezonderd de Arbeidsongeschiktheidsrente - Eerstejaars dekking werkt niet verder terug dan tot 6 maanden vóór de datum waarop de verzekeraar de schriftelijke aanvraag daartoe heeft ontvangen.

Artikel 12 Tussentijdse beoordeling

Gedurende de periode dat een premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente is toegekend, heeft de verzekeraar het recht na te gaan of de arbeidsongeschiktheid nog in dezelfde mate bestaat. Daarbij kan zij, zo dikwijls zij dit wenselijk oordeelt, de verzekerde door één of meer door de verzekeraar aan te wijzen artsen en/of andere deskundigen laten onderzoeken.

Artikel 13 Plaats van onderzoek en kosten

De in de artikelen 5 en 12 bedoelde onderzoeken dienen in Nederland te worden verricht, tenzij de verzekeraar schriftelijk anders te kennen geeft. De daarvoor gemaakte kosten zijn voor rekening van de verzekeraar. Reiskosten worden niet vergoed.

Artikel 14 Einde van de premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente

- 14.1 De premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente duurt uiterlijk tot de 65-jarige leeftijd van de verzekerde.
- De uitkering eindigt voorts:
- a. op de dag waarop de verzekerde niet meer arbeidsongeschikt is in de zin van deze verzekering;
 - b. op de dag waarop de verzekerde de in de verzekering genoemde eindleeftijd bereikt;
 - c. op de datum van overlijden van de verzekerde;
 - d. wanneer de verzekeringnemer of verzekerde zijn verplichtingen niet nakomt en daardoor de belangen van de verzekeraar zijn geschaad.
- 14.2 Elk recht op uitkering vervalt, indien de verzekeringnemer of de verzekerde opzettelijk onjuiste gegevens verstrekt of laat verstrekken.

Artikel 15 Verval / wijziging van dekking

- 15.1 Het recht op premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente bestaat slechts indien en zolang alle (niet vrijgestelde gedeelten van de) premies voor de verzekering binnen een termijn van 30 dagen na de vervaldatum zijn voldaan én tevens de hoofdverzekering niet is vervallen. Indien de premie binnen een termijn van 20 dagen na de premieervaldatum niet is voldaan, stelt de verzekeraar de verzekeringnemer daarvan schriftelijk in kennis. In deze kennisgeving, wordt de verzekeringnemer de mogelijkheid geboden om de achterstallige premie binnen 20 dagen te voldoen.
- 15.2 Indien de betaling vervolgens niet binnen deze termijn van 20 dagen heeft plaatsgevonden, zal de verzekeraar de dekking opschorten of beëindigen.
- 15.3 De dekking wordt in het geval van opschorting weer van kracht op de dag volgend op die waarop het verschuldigde bedrag en de kosten door de verzekeraar zijn ontvangen en aanvaard.
- 15.4 De verzekeraar heeft het recht de dekkingen te beëindigen dan wel te wijzigen indien de vorm en/of het bedrag van de (hoofd)verzekering wordt gewijzigd.

Hoofdstuk IV Wijziging van de verzekering

Artikel 16 En bloc of groepsgewijze wijziging

- 16.1 De verzekeraar heeft het recht de premie en/of de (voorwaarden voor de) dekkingen en/of uitkeringen en bloc dan wel groepsgewijs te herzien.
De herziening zal niet gelden voor een (gedeeltelijk) ingegane premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente en zal slechts van kracht worden als deze is beëindigd. De verzekeraar doet van de voorgenomen herziening mededeling.
- 16.2 De verzekeringnemer heeft het recht de herziening te weigeren. Indien hij dit binnen de in de mededeling genoemde termijn aan de verzekeraar schriftelijk kenbaar heeft gemaakt dan vervalt de onderhavige dekking (en het daarmee corresponderende deel van de verschuldigde premie) op de 40-ste dag na de door de verzekeraar voor herziening vastgestelde datum, onverminderd het recht op reeds ingegane premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente, waarbij verhoging van de dekkingen premievrijstelling en/of arbeidsongeschiktheidsrente dan niet meer plaats kan vinden.
- 16.3 Heeft de verzekeraar binnen de gestelde termijn geen schriftelijke mededeling van de verzekeringnemer mogen ontvangen, dan wordt deze geacht met de herziening te hebben ingestemd. De mogelijkheid van opzegging van de dekking(en) door de verzekeringnemer geldt niet indien:
- de herziening van de premie, voorwaarden en/of dekkingen voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
 - de herziening een verlaging van de premie en/of een verbetering en/of uitbreiding van de dekking(en) inhoudt;
 - de herziening van de premie direct voortvloeit uit het door de verzekerde bereiken van een leeftijdsgrens waaraan de premie is gekoppeld;
 - de herziening van de premie voortvloeit uit een jaarlijkse premie- en/of arbeidsongeschiktheidsrente aanpassing.

Artikel 17 Verplichtingen bij wijziging van het beroep of de daaraan verbonden werkzaamheden

- 17.1 De verzekeringnemer respectievelijk de verzekerde is verplicht de verzekeraar onmiddellijk in kennis te stellen, wanneer de verzekerde het bij de verzekeraar bekende beroep ophoudt daadwerkelijk uit te oefenen of wijzigt, dan wel wanneer de aard en/of omvang van de aan het beroep verbonden werkzaamheden een verandering ondergaan.
- 17.2 Indien, anders dan ten gevolge van door de verzekeraar erkende arbeidsongeschiktheid, de verzekerde geheel of gedeeltelijk ophoudt het bij de verzekeraar bekende beroep daadwerkelijk uit te oefenen, waaronder mede wordt verstaan het niet daadwerkelijk beroepsmatig aanwenden van een vastgestelde restcapaciteit, heeft de verzekeraar het recht de verzekering te beëindigen dan wel op verzoek van de verzekerde gedurende maximaal 6 maanden de dekking op te schorten. In dit laatste geval wordt de dekking weer van kracht indien de verzekerde het bij de verzekeraar bekende beroep weer uitoefent. Indien de verzekerde voor afloop van deze periode het bij de verzekeraar bekende beroep niet opnieuw uitoefent, dan heeft de verzekeraar het recht de verzekering alsnog te beëindigen. De dekking geldt niet voor (toename van) arbeidsongeschiktheid die bestaat of ontstaat tijdens de periode van opschorting.
- 17.3 Bij wijziging van het bij de verzekeraar bekende beroep van de verzekerde of in het geval dat de aard en/of de omvang van aan dat beroep verbonden werkzaamheden een verandering ondergaan, zal de verzekeraar beoordelen of de wijziging respectievelijk verandering een risicoverzwarende inhoudt. Indien dit het geval is heeft de verzekeraar het recht andere voorwaarden te stellen, de premie te wijzigen of het te verzekeren risico te verlagen, dan wel de verzekering te beëindigen.
- 17.4 Indien de verzekeringnemer met de verhoging van de premie en/of ongunstiger voorwaarden niet akkoord gaat, heeft hij het recht, binnen 30 dagen na de kennisgeving hiervan, de verzekering tussentijds te beëindigen. De verzekering zal alsdan worden beëindigd per de datum waarop de verzekeraar de mededeling over de gewijzigde omstandigheden heeft ontvangen.

- 17.5 Indien verzuimd is kennis te geven van de wijziging van het beroep of de verandering van de aard en/of de omvang van de daaraan verbonden werkzaamheden, zal de verzekeraar, wanneer verzekerde zich arbeidsongeschikt meldt, eveneens beoordelen of de wijziging respectievelijk verandering een risicoverzwaren inhoudt. Indien er geen sprake is van een risicoverzwaren blijft het recht op uitkering gehandhaafd. Indien er wel sprake is van risicoverzwaren die er toe leidt dat de verzekering slechts zou worden voortgezet met toepassing van bijzondere voorwaarden en/of premieverhoging, geschiedt de uitkering:
- met inachtneming van die bijzondere voorwaarden, en/of;
 - in verhouding van de voor de desbetreffende rubriek betaalde premie tot de premie die wegens de risicoverzwaren zou zijn verschuldigd.
- Indien een niet tijdig gemelde risicoverzwaren naar het oordeel van de verzekeraar van dien aard is, dat de verzekering niet kan worden voortgezet, bestaat geen recht op uitkering.

Artikel 18 Verplichtingen bij andere wijzigingen

- 18.1 De verzekeringnemer respectievelijk de verzekerde is verplicht op straffe van verlies van het recht op premievrijstelling of uitkering de verzekeraar tijdig vooraf te informeren wanneer:
- de verzekerde voor een periode van langer dan 6 maanden naar het buitenland vertrekt;
 - de verzekerde na het ingaan van deze verzekering verplicht verzekerd wordt ingevolge werknemersverzekeringen of enige andere verplichte voorziening die recht op uitkering geeft in geval van arbeidsongeschiktheid;
 - de verzekeringnemer of de verzekerde dan wel aan hem of aan zijn bedrijf surséance van betaling is verleend dan wel een schuldsaneringsregeling of faillissement is aangevraagd.
- De verzekeringnemer is verplicht in deze gevallen de verzekeraar desgevraagd in het bezit te stellen van documenten waaruit de wijziging blijkt. In de hier genoemde gevallen heeft de verzekeraar het recht om andere voorwaarden te stellen, de premie te wijzigen of het te verzekeren risico aan te passen, dan wel de verzekering te beëindigen.
- 18.2 Indien de verzekeringnemer met de verhoging van de premie en/of ongunstiger polisvoorwaarden niet akkoord gaat, heeft hij het recht binnen 30 dagen na de kennisgeving hiervan de verzekering tussentijds te beëindigen. De verzekering wordt dan beëindigd per datum van wijziging genoemd onder de letters a. b. en c.. Er wordt over een maximale periode van 12 maanden premierestitutie verleend.

Artikel 19 Overdracht van rechten

De rechten uit deze verzekering, waaronder het recht op uitkering, kunnen niet worden beleend afgekocht, vervreemd of in pand gegeven, noch anderszins tot voorwerp van zekerheid dienen.

Artikel 20 Einde van de verzekering

- 20.1 Indien de verzekering wordt beëindigd wegens het bepaalde in artikel 18 en lid 3 van dit artikel vervallen alle rechten van reeds ingetreden arbeidsongeschiktheid met ingang van de datum waarop de verzekering eindigt.
- 20.2 In alle andere gevallen geschiedt de beëindiging van de verzekering onverminderd de rechten van reeds voor het einde van de verzekering ingetreden arbeidsongeschiktheid. Een wijziging in de mate van arbeidsongeschiktheid die is vastgesteld na de datum waarop de verzekering eindigt, wordt alleen in aanmerking genomen voorzover deze leidt tot indeling in een lagere arbeidsongeschiktheidsklasse.
- 20.3 Verder heeft de verzekeraar het recht, zonder dat enige aanmaning of ingebrekestelling vereist is, de verzekering middels een aangetekende brief buiten rechte te beëindigen vanaf het moment dat de verzekeringnemer of verzekerde of het bedrijf van de verzekeringnemer of verzekerde:

- a. fraude heeft gepleegd of opzettelijk onjuiste gegevens heeft verstrekt of laten verstrekken;
- b. surséance van betaling of een schuldsaneringsregeling aanvraagt;
- c. in staat van faillissement komt te verkeren;
- d. aangifte doet als bedoeld in artikel 1 van de Faillissementswet;
- e. niet langer in staat moet worden geacht de verplichtingen uit deze verzekering na te kunnen komen;
- f. in een situatie is komen te verkeren waarin op zijn vermogen beslag wordt of is gelegd.

Hoofdstuk V Slotbepalingen

Artikel 21 Algemene voorwaarden van verzekering

Voor zover het bovenstaande daarvan niet afwijkt zijn de algemene voorwaarden van toepassing.

Artikel 22 Adres

Kennisgevingen door de verzekeraar aan de verzekeringnemer of verzekerde geschieden rechtsgeldig aan diens laatst bij de verzekeraar bekende adres.

Legal & General Nederland Levensverzekering Maatschappij N.V.
Postbus 4 1200 AA Hilversum, Laapersveld 68 1213 VB Hilversum
Telefoon 035 - 625 25 25 Fax 035 - 625 25 00
www.LandG.nl
E van Lanschot Bankiers N.V. Hilversum, rek.nr. 22.64.02.800
Postbank, rek.nr. 25.65.830
Lid van Legal & General Group Plc. www.LandG.com

